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Anotácia

Práca sa zaoberá bilaterálnymi ekumenickými dialógmi starokatolíckych cirkví Utrechtskej

únie. Autor v úvode predstavuje vývoj Utrechtskej únie ako ekumenický projekt. Následne

sa zaoberá dialógmi starokatolíckych cirkví s anglikánskymi cirkvami, pravoslávnymi

cirkvami, rímskokatolíckou cirkvou, Švédskou cirkvou a ďalšími pridruženými dialógmi.

Práca zahŕňa aj tri exkurzy: prvý sa venuje konceptu mainstreamovej starokatolíckej

teológie, druhý sa zaoberá ekumenickou metódou diferencovaného konsenzu a konceptom

diferencovanej participácie a tretí rieši špecifickú situáciu dialógu medzi starokatolíckymi

a evanjelickými cirkvami v Nemecku. Okrem prehľadu a recepcie dialógu na globálnej

úrovni spočíva prínos tejto práce v reflexii situácie na domácej pôde v Českej republike

a na Slovensku.

Kľúčové slová: starokatolícka cirkev, Utrechtská únia, ekumenizmus, bilaterálny dialóg.

Annotation

This thesis examines the bilateral ecumenical dialogues of the Old Catholic Churches of

the Utrecht Union. After a brief introduction of the Utrecht Union as an ecumenical project

and its development, the author discusses the dialogues of the Old Catholic Churches with

the Anglican Churches, Orthodox Churches, Roman Catholic Church, Church of Sweden

and other associated dialogues. The thesis also includes three excursuses: the concept of

mainstream Old Catholic theology, the ecumenical method of differentiated consensus and

the concept of differentiated participation, and the specific situation of the dialogue

between the Old Catholic and Evangelical churches in Germany. In addition to an

overview and the reception of the dialogue on the global level, the paper presents

a reflection upon the local situation in the Czech Republic and Slovakia.

Keywords: Old Catholic Church, Union of Utrecht, ecumenism, bilateral dialogue.
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Úvod

„Byť starokatolíkom či starokatolíčkou znamená byť ekumenickým kresťanom,

ekumenickou kresťankou,“ zvykneme dnes hovoriť v prostredí našich farností. Jednota

cirkvi a ekumenická angažovanosť však pre starokatolícke cirkvi nie sú žiadnou

„novotou“. Naopak, predstavujú jeden z primárnych akcentov Utrechtskej únie

starokatolíckych cirkví, ako aj jej jednotlivých členských cirkví už od čias ich vzniku. Hoci

sú počiatky týchto cirkví historicky úzko spojené s vnútrocirkevnými konfliktmi

v rímskokatolíckej cirkvi, súčasne mali vždy úprimný záujem prekonať ich.1 Tento

zvláštny fenomén, keď schizma s Rímom neviedla otcov a matky starokatolíckeho hnutia

k uzavretosti a separácii, ale práve naopak k otvorenosti a hľadaniu ideálu nerozdelenej

cirkvi prvého tisícročia, sa preto niekedy označuje aj ako starokatolícky paradox.2

Jedným z programových bodov starokatolíckeho hnutia sa hneď po Prvom

vatikánskom koncile (1869-1870) stal ideál nerozdelenej cirkvi prvého tisícročia. A práve

s odvolaním sa na starú či ranú cirkev súvisel aj cieľ hľadania novej jednoty cirkvi, ktorý

bol zameraný na vieru a starocirkevné zriadenie.3 V počiatku sa to prejavilo predovšetkým

v dialógu s pravoslávnymi a anglikánskymi cirkvami. Je však pravdou, že toto úsilie bolo

často motivované aj výraznými protirímskymi dôrazmi, ktoré až takmer o storočie neskôr

odbúral Druhý vatikánsky koncil (1962-1965).

Napriek tomu, že starokatolícke cirkvi vždy boli počtom malými spoločenstvami,

ich ekumenické úsilie prinieslo svoje ovocie. Sú ním Bonnská dohoda z roku 1931

s anglikánskymi cirkvami, celý rad dokumentov o rozličných teologických otázkach

s pravoslávnymi cirkvami, dokument Cirkev a cirkevné spoločenstvo z rokov 2009 a 2016

s rímskokatolíckou cirkvou, dokument Utrecht a Uppsala na ceste k spoločenstvu z roku

2016, ktorý umožnil cestu k plnému sviatostnému spoločenstvu s evanjelickou Švédskou

cirkvou, ako aj spoločné dokumenty a vyhlásenia so sýrsko-malankarskou cirkvou Már

Tómá.

1 Utrecht a Uppsala na cestě ke společenství, s. 22.
2 Prof. Peter-Ben Smit tento termín používa predovšetkým v súvislosti so starokatolícko-

pravoslávnym dialógom, ktorý bol jedným z prvých dialógov a zároveň najdlhším a svojimi

výstupmi zrejme najrozsiahlejším dialógom. SMIT, Peter-Ben. 2014. A Dialogue of Paradoxes:

Orthodox-Old Catholic Dialogue. In: Orthodox Paradoxes, s. 357-358.
3 Problematiku starokatolíckeho odvolania sa na ranú cirkev výborne zachytáva SMIT, Peter-Ben.

2019. Charism and Challenge – Old Catholic Ecumenism and the Appeal to the Early Church. In:

RES 11 (1/2019), s. 58-75. V mierne upravenej verzii sa tento text nachádza aj v českom preklade

SMIT, Peter-Ben. 2021. Úvod do starokatolické teologie, s. 49-60.
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Keďže však starokatolícke cirkvi na rozdiel napr. od cirkví, ktoré vzišli z európskej

reformácie 16 storočia, nemajú svoje vlastné vierovyznavačské spisy a konfesionálne

dokumenty a zrodili sa vo výrazne odlišnom dobovom kontexte. Ekumenické dokumenty

pre ne preto majú aj iný význam. Sú živým svedectvom o tom, že starokatolícka teológia

sa formuje v dialógu – a práve v diskurze s inými cirkvami nachádza svoje slovné

vyjadrenie. Pre starokatolíkov a starokatolíčky sú tak ekumenické dokumenty jedným

z možných zdrojov poznania vlastnej teologickej pozície.

V tejto diplomovej práci sa pokúsim predstaviť, analyzovať, kriticky zhodnotiť

a porovnať ekumenické dialógy starokatolíckych cirkví združených v Utrechtskej únii.

Pokúsim sa tiež identifikovať pomyselnú „červenú niť“, ktorá sa tiahne naprieč týmito

dialógmi a na základe toho aj ukázať možné perspektívy budúceho vývoja. Práca sa tak

pohybuje na pomedzí systematickej či ekumenickej teológie a cirkevných dejín.

V čase, keď som si zvolil túto tému práce, v českom preklade ešte neboli

publikované žiadne z vyššie spomenutých ekumenických dokumentov – s výnimkou

krátkeho textu Bonnskej dohody, ktorá má len 3 body. Teším sa preto, že po dlhšom čase

prerušeného štúdia, keď sa k tejto téme vraciam, môžem pracovať s takmer všetkými

dokumentmi v českom preklade. Navyše som mal tú česť, že k dvom z nich som mohol

napísať aj krátky úvod k českému vydaniu.

Predkladaná diplomová práca je zároveň súčasťou môjho širšieho uvažovania

a výskumu v oblasti ekumenickej teológie. Dokladom toho sú dve kapitoly4 a jedna

podkapitola (exkurz)5 tejto práce, ktoré vychádzajú z mojich starších publikovaných

textov. Tieto texty som však prepracoval, výrazne rozvinul a doplnil o aktuálne informácie.

Podkapitola o metóde diferencovaného konsenzu zasa vychádza z mojej diplomovej práce,

kde som sa touto témou zaoberal v kontexte luteránsko-rímskokatolíckeho dialógu.

Cieľ tejto práce je teda trojitý. Na jednej strane ňou chcem sprístupniť výsledky

starokatolíckych ekumenických dialógov českému a slovenskému prostrediu. Zároveň ich

4 Kapitola o starokatolícko-pravoslávnom dialógu vychádza z môjho úvodu k českému prekladu

týchto dokumentov KOVÁČ, Martin. 2017 Předmluva k českému vydání. In: Koinonia na

starocírkevním základě: texty starokatolicko-pravoslavného dialogu, s. 5-12.

Základom kapitoly o starokatolícko-rímskokatolíckom dialógu je zasa môj konferenčný príspevok

prednesený na doktorandskom kolokviu Velehradské dialogy II, ktorý bol následne publikovaný

v zborníku KOVÁČ, Martin. 2017. Starokatolícko-rímskokatolícky dialóg po 2. vatikánskom

koncile. In: SVATOŇ, Robert (ed.). Teologie: Duchovní a ekleziální východiska a rozvinutí, s. 112-

121.

[…]


nadnárodným dialógom, ako aj opačný proces recepcie výsledkov dialógov do života

cirkví.

Najbližšími partnermi starokatolíckeho hnutia sa už po jeho zrode v druhej polovici

19. storočia stali pravoslávne a anglikánske cirkvi, ktoré tak vytvorili prirodzený vnútorný

okruh najbližších partnerov, v ktorých starokatolícke cirkvi rozpoznali podobné nezávislé

katolícke cirkvi slobodné od Ríma, ktoré si uchovali dedičstvo starej cirkvi. To však

neznamená, že by sa starokatolícke hnutie vyhýbalo širšiemu dialógu s protestantskými

cirkvami. Jeho záujmom bol ideál nerozdelenej cirkvi prvého tisícročia. Prvé programové

tézy pritom priniesli už prvé Bonnské únijné konferencie v rokoch 1874 a 1875, ktorým

predsedal Ignaz von Döllinger.

Zaujímavým paradoxom však zostáva, že kým minimalistická starokatolícko-

anglikánska Bonnská dohoda z roku 1931 dokázala svojimi troma vetami vytvoriť medzi

týmito cirkvami plné sviatostné spoločenstvo, v starokatolícko-pravoslávnom dialógu sa to

nepodarilo ani pri maximalistickom dialógu, ktorý konštatoval teologickú zhodu v podstate

vo všetkých diskutovaných otázkach.

V dialógu starokatolíckych cirkví s rímskokatolíckou cirkvou je zrejme jedným

z najdôležitejších znakov samotný posun od konfliktu k dialógu, keďže dokument hneď
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v úvode konštatuje, že odcudzenie a rozdelenie medzi starokatolíckymi cirkvami

a rímskokatolíckou cirkvou predstavuje vnútrokatolícky problém. Aj napriek uplatneniu

metódy diferencovaného konsenzu v prípade tradične rozdeľujúcich otázok však

vyvstávajú nové kultúrno-spoločenské výzvy, ku ktorým cirkvi pristupujú odlišným

spôsobom. Sú nimi najmä otázka svätenia žien a prístupu k partnerstvám osôb rovnakého

pohlavia.

Dialóg Utrechtskej únie so Švédskou cirkvou zasa zaujímavým spôsobom

poukazuje na katolícke dedičstvo evanjelickej reformácie 16. storočia, ktoré dokázali

cirkvi v dialógu rozpoznať. Jeho dôležitou súčasťou bola otázka historického episkopátu

v apoštolskej postupnosti. Cirkvi sa zároveň nesnažili tematizovať vzájomnú konfesijnú

rozličnosť, ale poukázať na rôznorodé formy katolicity v týchto dvoch tradíciách.

Dokumenty, ktoré vzišli z týchto dialógov však majú pre starokatolícke cirkvi ešte

iný význam. Starokatolícke cirkvi Utrechtskej únie totiž vzhľadom na obdobie a formu

svojho vzniku nemajú žiadne konfesionálne dokumenty, aké boli podstatné napríklad pre

cirkvi, ktoré vzišli z reformácie. Svoje teologické pozície preto často formulujú až

v dialógu – a to ako smerom do vnútra, tak i navonok. Tieto ekumenické dokumenty sú

preto dôležitým teologickým zdrojom a reflexiou starokatolíckych vieroučných pozícií.

Význam tejto diplomovej práce vidíme predovšetkým v troch oblastiach:

1. Českým a slovenským čitateľom a čitateľkám ponúka možnosť nahliadnuť na

ekumenické dejiny, aktivity a výstupy starokatolíckych cirkví Utrechtskej únie.

2. Zároveň sa pokúša o reflexiu situácie na domácej pôde, čím prekračuje

historický a analyticko-deskriptívny charakter práce a otvára tak možnosti

a témy ďalšieho bádania.

3. Napomáha dôležitému procesu ekumenickej recepcie, ktorá spočíva tak

v teologickej práci, ako aj v uvádzaní výsledkov vzájomného dialógu do života.

Veríme, že sa tak podarilo naplniť stanovené ciele tejto práce a práca bude dobrým

príspevkom v oblasti starokatolíckej i ekumenickej teológie.
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Summary

The thesis “Old Catholic Churches of the Utrecht Union in Ecumenical Dialogue”

deals with the bilateral ecumenical dialogues of the Old Catholic Churches. The first

chapter introduces the very formation of the Utrecht Union that can be considered as an

ecumenical project in itself. The determining criteria were the faith of the Early/Old church

and the recognition of catholicity. The author also introduces the concept of the Old

Catholic mainstream theology.

The following four chapters then approach the most significant bilateral dialogues

of the Old Catholic Churches, that is, the dialogues with Anglican Churches, Orthodox

Churches, the Roman Catholic Church and the Church of Sweden. In relevant cases, the

author also presents the responses to these dialogues in the local ecclesiastic and

theological environment of the Czech Republic and Slovakia.

While the minimalist dialogue of the Old Catholic Churches with the Anglican

Churches led to full communion as early as 1931 through the Bonn Agreement, the

dialogue with the Orthodox Churches has not come to that point to this day. Similarly, to

the case of the Roman Catholic Church, it seems that a different approach to questions of

women’s ordination or same-sex partnerships in particular stands in the way. In terms of

the dialogue with Roman Catholics, however, it is significant that the Second Vatican

Council opened the way and acknowledged that the alienation and separation between

Roman Catholics and Old Catholics represents an intra-Catholic problem. The dialogue

with the Church of Sweden, in turn, made it possible to recognize catholicity also in the

setting of the Church that emerged from the European Reformation of the 16th century.

Later chapters then present the associated dialogues deriving from the Bonn

Agreement and the dialogue with the Mar Thoma Syrian Church and the Armenian

Apostolic Church.

The intention of this paper is to bring these texts closer to the local scene,

contributing to the process of their reception, but also to critically reflect and analyze the

local ecumenical context.