## POSUDEK na diplomovou práci

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Mgr. Martin Kováč, PhD.

Název diplomové práce: *Starokatolická církev Utrechtské unie v ekumenickém dialogu*

Vedoucí práce: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Praha, 27. července 2021

Zdeněk Kučera v jedné studii přeformuloval známý Masarykův výrok o identitě národů následujícím způsobem: „Nejen národy, ale i církve žijí z ideálů, z nichž se zrodily.“ Myslím, že v tomto duchu hodlá řešit téma Starokatolické církve i Martin Kováč ve své diplomové práci. Výraz v názvu práce „ekumenický dialog“ totiž nechápe jako dílčí činnost církve, ale jako činnost utvářející od počátku její identitu. Ekumenický dialog, jeho průběh i závěry, čili dějiny i teologické formulace, lze podle něj srovnávat například s významem vyznavačských spisů reformačních církví. Právě v tomto ohledu shledávám Kováčovu práci přínosnou – ekumenismus nejsou jen dějiny, ani výsledky kompromisních dohod ohledně zásadních teologických formulací a postojů k církevní praxi, nýbrž jde o způsob utváření církve a následování Krista.

Svého cíle se snaží dosáhnout jednak poukazem na to, že už samotné ustanovení utrechtského společenství starokatolických církví bylo ekumenickým počinem, a jednak pomocí dějinného přehledu vedení ekumenického dialogu s anglikány, s pravoslavím, s katolickou církví, se švédskými luterány, s několika dalšími církevními společenstvími a popisem, případně i analýzou nejdůležitějších ustanovení ekumenických rozhovorů. Při tom nezabíhá do dějinných podrobností, které se mohou zdát důležité, nicméně pro splnění cílů práce nepodstatné. Zvláštní pozornost věnuje pouze českému a slovenskému kontextu, čímž velice plasticky znázorňuje, jak problematické je někdy uplatňovat závěry ekumenického dialogu v praxi místní církve. V práci se mu podařilo ukázat, že cest k vyšší jednotě mezi církvemi je víc a že je církve stále objevují, že dialog lze vést v různých rovinách, že není vždy úspěšný, že jej doprovázejí krize, případně i narušení vlastní jednoty. Také prokázal, že se dobře orientuje v aktuálním dění ekumenického dialogu, sleduje jej v podstatě až do současnosti. Jediné, co mi v práci

trochu chybělo, byl rozbor odborné literatury, která se ekumenickým dialogem na půdě starokatolických církví zabývá. Takový počín obvykle ještě více zvýrazní novum a přínos práce.

Kováč je autorem několika odborných studií, které v práci cituje. Je vidět, že se tématice věnuje dlouhodobě. Práce je velice dobře napsaná, přínosná a má potenciál stát se solidním pramenem dalších odborných studií. Po obsahové i formální stránce jsou splněny všechny požadavky na diplomovou práci. Práci hodnotím – výborně.

A handwritten signature in blue ink, consisting of several stylized, overlapping loops and curves, positioned in the upper right quadrant of the page.